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Список сокращений и условных обозначений

HAT – гексаазатрифенилен

HATNA – гексаазатринафтилен

HATA – гексаазатриантрацен

HAT(CN)6 – гексацианогексаазатрифенилен

HATNA(CN)6 – гексаазатринафтиленгексакарбонитрил

Ѳ – температура Вейсса

M – молярная магнитная восприимчивость

µeff – эффективный магнитный момент

J – магнитное обменное взаимодействие

D – параметр расщепления в нулевом поле

Ueff – эффективный энергетический барьер перемагничивания

TB – температура блокирования намагниченности (температура, при которой время релаксации

составляет 100 с)

РСА – рентгеноструктурный анализ

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

СКВИД – с английского, сверхпроводящий квантовый интерферометр

НСМО – низшая частично занятая молекулярная орбиталь

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

SOMO – частично занятая молекулярная орбиталь
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Введение

Актуальность темы

В научной литературе известен подход к получению высокоспиновых соединений,

основанный на использовании лигандов в радикальном состоянии. За счет

антиферромагнитного обмена между спином, делокализованным на лиганде, и спинами

координированных парамагнитных ионов металла происходит параллельное упорядочение

спинов металла с образованием высокоспиновой системы. Такие комплексы могут являться

основой для различных магнитных материалов: мономолекулярных магнитов; магнитов,

индуцируемых полем; молекулярных магнетиков; различных сенсоров, работающих по

принципу высокотемпературных спиновых переходов и других перспективных материалов.

Чем сильнее обменное магнитное взаимодействие, тем при больших температурах может

сохраняться упорядочение спинов и потенциально выше может быть температура перехода в

магнитоупорядоченное состояние. При этом важно понимать принципы и закономерности,

определяющие силу и характер обменных взаимодействий в таких координационных

соединениях. Поэтому получение высокоспиновых комплексов является одним из актуальных

направлений исследований в современной химии.

Для дизайна таких соединений важную роль играет выбор лиганда. Необходимо, чтобы на

нем был делокализован один или несколько неспаренных электронов, которые будут

участвовать в эффективных магнитных обменных взаимодействиях со всеми парамагнитными

металлами в составе комплекса. Большое значение также имеют акцепторные свойства лиганда

и его способность химически восстанавливаться до различных анионных состояний – в первую

очередь, обладающих ненулевым спином – так как координирующая способность анионных

лигандов значительно выше, чем катионных. Кроме того, необходимо, чтобы такой лиганд мог

координировать как минимум два иона металла. В этой связи представляет интерес такой класс

лигандов, как производные гексаазатрифенилена, поскольку они содержат три хелатных N2-

узла. Эти соединения достаточно мало изучены – в большинстве случаев были исследованы их

нейтральные комплексы, и известно всего несколько примеров их анионных соединений.

Лиганды такого типа представляют собой полностью сопряженную акцепторную π-

систему, поэтому они способны восстанавливаться до различных анионных состояний,

оставаясь при этом достаточно стабильными, за счет делокализации дополнительных

электронов по всей молекуле. Таким образом, эти соединения относятся к классу редокс-

активных лигандов и могут быть химически восстановлены в относительно мягких условиях в
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зависимости от акцепторных свойств заместителей, которые находятся на периферии

гексаазатрифенилена.

Производные HAT – это плоские и высокосимметричные молекулы, многие из которых

имеют вырожденные НСМО, следовательно, при восстановлении до ди- или трианионов

потенциально они могут находиться в триплетном или даже квартетном состоянии, что может

иметь большое значение для величины обменного взаимодействия металл-лиганд в

соответствующих комплексах. Кроме того, эти соединения способны образовывать

упорядоченные стопочные или спиральные структуры за счет межмолекулярных π-π-

взаимодействий, что открывает возможности для создания проводящих и

магнитоупорядоченных систем на их основе.

Производные гексаазатрифенилена способны координировать от одного до трех атомов

металла. Перекрывание d-орбиталей металла с π-орбиталями лиганда зависит от длины связи

металл-азот, изменение которой будет влиять на обменное магнитное взаимодействие как

между спинами металлов, так и между спинами металлов и лиганда.

Таким образом, производные гексаазатрифенилена являются удобной моделью для

изучения корреляций структура-свойства, установление которых открывает широкие

возможности для молекулярного дизайна, как за счет модификации строения

макроциклического лиганда, так и за счет подбора разных координируемых атомов металлов и

их числа, а также варьирования зарядовых состояний лиганда.

Степень разработанности темы

С точки зрения дизайна соединений с большими величинами магнитного обмена – в

частности, высокоспиновых соединений – значительный интерес представляет получение

именно анионных комплексов π-сопряженных лигандов с 3d-металлами, так как повышение

степени восстановления лиганда ведет к сокращению длины координационных связей с ионами

металлов и, соответственно, более эффективному перекрыванию d-орбиталей металла с π-

орбиталями лиганда, а также может вести к появлению одного или нескольких неспаренных

электронов, делокализованных по π-системе лиганда. При этом анализ научной литературы,

посвященной металлокомплексам на основе производных гексаазатрифенилена, показывает,

что их восстановленные соединения остаются малоизученными.

Среди известных на сегодняшний день координационных комплексов производных

гексаазатрифенилена в значительной степени преобладают соединения, в которых центральный

HAT-лиганд находится в нейтральном состоянии. Для них широко освещены вопросы,

касающиеся взаимодействий типа «анион – π-система», продемонстрирована возможность

получения комплексов с частичным заселением координационных позиций лиганда (то есть с

одним или с двумя металлами), а также координационных полимеров и супрамолекулярных
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структур, содержащих несколько молекул HAT-лиганда, связанных между собой через ионы

металла. Кроме того, получен один мономолекулярный магнит на основе гексаазатринафтилена

(HATNA) с диспрозием(III).

Что касается анионных комплексов на основе этого семейства лигандов – известно лишь

несколько соединений, содержащих производные HAT в форме моноаниона или трианиона.

Часть из этих координационных комплексов содержит в своем составе диамагнитные ионы

металлов: магний(II) и медь(I). Другая часть содержит такие переходные металлы, как

кобальт(II) в высокоспиновом состоянии и лантаноиды, однако, эти анион-радикальные

координационные комплексы были получены только для HATNA. При этом не известно ни

одного анионного комплекса с высокоспиновыми железом(II) и марганцем(II). Также не было

получено ни одного дианионного комплекса на основе производных HAT или анионного

комплекса, содержащего менее трех ионов парамагнитного металла.

Цели и задачи работы

Целью данной диссертационной работы является исследование магнитных обменных

взаимодействий в координационных комплексах восстановленных производных

гексаазатрифенилена с 3d- и 4f-металлами и поиск корреляций между структурой соединений и

величинами магнитных обменных взаимодействий.

В ходе работы необходимо было выполнить следующие задачи:

1. На основе четырех лигандов семейства производных гексаазатрифенилена –

гексаазатринафтилена (HATNA), гексаазатриантрацена (HATA),

гексаазатрифениленгексакарбонитрила {HAT(CN)6} и

гексаазатринафтиленгексакарбонитрила {HATNA(CN)6} – получить координационные

комплексы с различными металлами (Mn(II), Fe(II), Co(II), Gd(III), Tb(III), Dy(III)), варьируя их

число в составе комплекса, а также с различной степенью восстановления лиганда, и выделить

эти соединения в виде монокристаллов.

2. Провести рентгеноструктурный анализ полученных кристаллов, изучить молекулярные

структуры комплексов и их кристаллическую упаковку.

3. Исследовать электронную структуру исходных лигандов и полученных на их основе

соединений с применением теоретических расчетов методами DFT и CASSCF.

4. Исследовать полученные соединения методами ЭПР-спектроскопии и СКВИД-

магнитометрии. Аппроксимировать полученные экспериментальные данные с помощью

специализированных программ, использующих расчеты на основе спинового гамильтониана, и

количественно определить параметры магнитного обмена в таких системах, что позволит

полностью охарактеризовать магнитное поведение полученных соединений.
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5. Изучить взаимосвязь между магнитным поведением комплексов производных

гексаазатрифенилена с 3d-металлами и зарядовым состоянием этих комплексов и числом

координированных ионов металлов, а также выявить корреляции между строением соединений

и величинами параметров внутримолекулярных обменных взаимодействий.

Научная новизна

Разработан систематический подход к дизайну высокоспиновых соединений производных

гексаазатрифенилена с 3d-металлами, основанный на получении их восстановленных

биядерных и трехъядерных комплексов. Ранее был описан лишь один трехъядерный

высокоспиновый комплекс с CoII, содержащий лиганд из этого семейства соединений.

Показано, что для исследованных комплексов производных HAT характерно восстановление по

лиганду, не затрагивающее степень окисления металла.


[…]


2

C192H212Cl16Co6I1

2K4N20O24

C180H267Gd3K2N

22O30

C180H267Tb3K2N2

2O30

Mr [гмоль−1] 2257.06 5783.78 3769.12 3769.12

Сингония Моноклинная Триклинная Моноклинная Моноклинная

Пространств.

группа

P 21/c P1 P 21 P 21

a, Å 13.8315(3) 14.1114(4) 13.2498(3) 13.2498(3)

b, Å 35.4186(9) 26.8675(6) 35.0939(6) 35.0939(6)

c, Å 21.2974(8) 30.2615(9) 42.4111(6) 42.4111(6)

,  90 82.183(2) 90 90

,  94.961(3) 78.925(3) 92.962(2) 92.962(2)

,  90 80.343(2) 90 90

V, Å3 10394.3(5) 11036.0(5) 19694.3(6) 19694.3(6)

Z 4 2 4 4

calc [г/см3] 1.442 1.741 1.271 1.271

Tэкс [K] 100(1) 100(2) 110(1) 105(1)

2макс,  28.259 28.282 58.484 58.484

Число отражений 102836 108568 55058 55058

Число

независимых

отражений

24944 51135 48757 48757

Параметры 1217 2801 4279 4279

Ограничения 580 3779 5234 5234

Отраж[Fo>2(Fo)] 19809 26742 41533 41533

R1 [Fo>2(Fo)] 0.0416 0.0826 0.0542 0.0542

WR2 0.1034 0.1904 0.1208 0.1208

CCDC номер 2370276 2370275 2207086 2207086
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Соединение 17 18 19 22

Формула C180H267Dy3K2N2

2O30

C58.50H59

Cl5.50Co2I4KN8O6

C60H58Cl2

Co2I4KN8

O6

C48H62Cl6

Fe3KN8O6

Mr [гмоль−1] 3769.12 1829.67 1722.60 1266.40

Сингония Моноклинная Триклинная Триклинная Триклинная

Пространств.

группа

P 21 P1 P1 P1

a, Å 13.41(8) 14.0660(6) 14.1231(3) 14.3774(14)

b, Å 34.5(2) 14.2841(6) 14.5435(3) 14.5267(13)

c, Å 43.4(3) 18.4462(8) 17.7888(4) 16.4927(13)

,  91.2(5) 102.279(4) 69.258(2) 100.170(7)

,  94.7(7) 109.739(4) 72.192(2) 98.433(7)

,  84.5(7) 95.300(3) 87.191(2) 117.085(9)

V, Å3 19894(180) 3353.9(3) 3246.0(1) 2915.6(5)

Z 4 2 2 2

calc [г/см3] 1.271 1.812 1.762 1.443

Tэкс [K] 260(2) 120(2) 110(2) 109.8(4)

2макс,  58.484 29.563 28.282 26.8155

Число отражений 55058 32536 57650 13214

Число

независимых

отражений

48757 15764 15458 9957

Параметры 4279 912 815 832

Ограничения 5234 715 527 1039

Отраж[Fo>2(Fo)] 41533 13852 13571 6171

R1 [Fo>2(Fo)] 0.0542 0.0371 0.0400 0.1230

WR2 0.1208 0.0913 0.1140 0.3213

CCDC номер 2207086 2370268 2370271 2370272
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Соединение 23 24 25 26

Формула C108H140Cl10I6K3

Mn3N12O18

C114H174Cl6Co3I6

K3N12O18

C80.33H76.67Cl7.67

Fe2N15

C90H116Cl4Fe3I6K

3N24O18

Mr [гмоль−1] 3292.33 3268.83 1635.71 3010.11

Сингония Триклинная Тригональная Тригональная Орторомб-

ическая

Пространств.

группа

P1 P 31/c P 3 Pna 21

a, Å 13.8553(2) 22.8767(5) 24.4871(5) 37.1635(7)

b, Å 19.0211(3) 22.8767(5) 24.4871(5) 22.8533(4)

c, Å 27.1938(5) 14.5786(3) 11.4241(3) 14.3046(2)

,  78.617(1) 90 90 90

,  89.964(1) 90 90 90

,  70.368(2) 120 120 90

V, Å3 6600.6(2) 6607.5(3) 5932.4(3) 12149.0(4)

Z 2 2 3 4

calc [г/см3] 1.657 1.643 1.341 1.646

Tэкс [K] 103(2) 104.0(3) 105(2) 150.0(2)

2макс,  60.044 29.536 52.734 59.158

Число отражений 99123 65826 50743 56574

Число

независимых

отражений

33 961 11061 13222 27590

Параметры 1612 363 1022 1334

Ограничения 3001 550 1559 1

Отраж[Fo>2(Fo)] 25 549 7363 10680 24598

R1 [Fo>2(Fo)] 0.0593 0.0630 0.0736 0.0563

WR2 0.1340 0.1772 0.2166 0.1365

CCDC номер 2297645 2370278 2116173 2216254
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Соединение 27 28

Формула C80.33H76.67Cl7.67Co2N15 C90H116Cl4Co3I6K3N24O18

Mr [гмоль−1] 1641.87 3019.35

Сингония Тригональная Моноклинная

Пространств.

группа

P 3 P 21/n

a, Å 24.4385(11) 14.4244(4)

b, Å 24.4385(11) 38.0773(10)

c, Å 11.3928(6) 22.190(1)

,  90 90

,  90 90.747(3)

,  120 90

V, Å3 5892.6(6) 12186.6(7)

Z 3 4

calc [г/см3] 1.388 1.642

Tэкс [K] 105(1) 150.0(2)

2макс,  52.724 58.262

Число отражений 43894 31373

Число независимых

отражений

13880 31373

Параметры 1040 1294

Ограничения 1553 2177

Отраж[Fo>2(Fo)] 8546 17681

R1 [Fo>2(Fo)] 0.0888 0.0955

WR2 0.2615 0.2447

CCDC номер 2219549 2216255