## ОТЗЫВ

### **научного руководителя о диссертационной работе Михайленко Максима Васильевича «Обменные взаимодействия в комплексах 3d-металлов с восстановленными производными гексаазатрифенилена» на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 1.4.4. Физическая химия.**

В 2020 году Михайленко Максим Васильевич окончил факультет Фундаментальной физико-химической инженерии Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова и в этом же году поступил в очную аспирантуру ИПХФ РАН. До этого он, будучи студентом МГУ, выполнял в нашей лаборатории курсовые работы, на шестом курсе защитил диплом по теме «Анионные соединения на основе азааценов», которая близка к теме его диссертационной работы. Работа Михайленко М.В. посвящена разработке новых методов синтеза анион-радикальных и координационных соединений гексаазатрифениленов и установлению факторов, которые определяют структуру и свойства таких соединений. Понимание этих факторов, является важным шагом на пути создания материалов с заданными свойствами. В настоящее время координационные соединения парамагнитных металлов с редокс-активными $\pi$ -сопряженными лигандами интенсивно исследуются во всем мире, так как они интересны для фундаментальной науки и в плане создания новых перспективных материалов. Гексаазатрифенилены являются уникальными лигандами для таких исследований, так как они могут координировать до трех парамагнитных металлов, имеют уникальную электронную структуру, а их зарядовое и спиновое состояние можно варьировать в широких пределах. Однако, до настоящего времени были выполнены только отдельные работы с такими лигандами, комплексный подход с вариацией большого числа различных параметров для координационных соединений такого типа использован впервые.

За время обучения в аспирантуре Михайленко М.В. освоил современные физико-химические методы исследования, научился работать в боксе с инертной атмосферой и выращивать монокристаллы, что позволило провести все работы на структурно-охарактеризованных образцах. Он освоил современные программы для моделирования магнитных свойств полученных координационных соединений, что позволило лучше понять магнитные свойства этих соединений. Характер исследования потребовал от диссертанта хорошего знания химии и умения эффективно работать с научной литературой. Благодаря этому были решены сложные задачи, которые возникали при выполнении этого комплексного и многопланового исследования. Михайленко М.В. отличает дисциплина, целеустремленность и ответственное отношение к выполнению поставленных задач.